
    وفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان

  @ 80 @ .

 781 هشام بن عروة .

 أبو المنذر هشام بن عروة بن الزبير بن العوام القرشي الأسدي قد تقدم ذكر أبيه في حرف

العين وكان هشام أحد تابعي المدينة المشهورين المكثرين في الحديث المعدودين من أكابر

العلماء وجلة التابعين وهو معدود في الطبقة الرابعة من أهل المدينة رضي االله عنهم .

 وسمع عمه عبد االله بن الزبير وابن عمر رضي االله عنهما ورأى جابر ابن عبد االله الأنصاري وأنس

بن مالك وسهل بن سعد وقيل إنه رأى ابن عمر ولم يسمع منه وروى عنه يحيى بن سعيد الأنصاري

وسفيان الثوري ومالك ابن أنس وأيوب السختياني وابن جريج وعبيد االله بن عبد االله بن عمر

والليث ابن سعد وسفيان بن عيينة ويحيى بن سعيد القطان ووكيع وغيرهم .

 وقدم الكوفة أيام أبي جعفر المنصور فسمع منه الكوفيون .

 وكانت ولادته سنة إحدى وستين للهجرة وقال أبو إسحاق إبراهيم بن علي بن محمد الذهلي ولد

عمر بن عبد العزيز وهشام بن عروة والزهري وقتادة والأعمش ليالي قتل الحسين بن علي بن

أبي طالب رضي االله عنهما وكان قتله يوم عاشوراء سنة إحدى وستين للهجرة .

   وقدم بغداد على المنصور وتوفي بها سنة ست وأربعين ومائة وقيل سنة خمس وأربعين وقيل

سنة سبع رضي االله عنه وصلى عليه المنصور ودفن بمقبرة الخيزران بالجانب الشرقي وقيل
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